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núm. 218 de 10.11.2014 

LEY 9/2014, de 6 de noviembre, de medidas tributarias, administrativas y sociales de 
Canarias. 
 
En primer lugar, en el capítulo I se introducen determinadas modificaciones en algunos de los impuestos 
sobre los que la Comunidad Autónoma de Canarias tiene capacidad legislativa. 

El capítulo II incorpora la modificación de las tasas exigibles por determinadas actividades y servicios 
prestados por los órganos u organismos de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias. 

En el capítulo III se recogen una serie de medidas y reformas en los ámbitos relacionados con la consejería 
competente en materia de hacienda. 

El capítulo IV incorpora una actualización del régimen y procedimiento de las autorizaciones de 
explotaciones ganaderas contenido en la Ley 6/2009, de 6 de mayo, de medidas urgentes en materia de 
ordenación territorial para la dinamización sectorial y la ordenación del turismo, estableciéndose el carácter 
negativo del silencio por concurrir en dicho procedimiento razones imperiosas de interés general, como son la 
protección del medio ambiente y del entorno urbano y la sanidad animal. Asimismo, en dicho capítulo se 
establece la determinación del régimen y personificación propia de los consejos reguladores de las 
denominaciones de origen "Queso Majorero" y "Queso Palmero". 

En el mismo capítulo V se acogen las adaptaciones en los ámbitos del transporte por carretera y de puertos. 
En este último, se acomodan los plazos de las concesiones demaniales a la regulación estatal del dominio 
público marítimo-terrestre, y en el ámbito del transporte por carretera se acomete una revisión y actualización 
del régimen sancionador cuyo propósito principal es atemperar la respuesta legal ante la grave situación por 
la que atraviesa el sector, equiparando las consecuencias sancionadoras a las que ya han acogido otros 
territorios autonómicos. 

El capítulo VI recoge las modificaciones legales en materia de asociaciones, de juventud y medio ambiente. 
En primer lugar se procede a la modificación de la Ley 4/2003, de 28 de febrero, de Asociaciones de 
Canarias, en diversos aspectos: el establecimiento de un régimen especial para las asociaciones que, por su 
peculiar naturaleza o por su corta duración temporal, precisan de un tratamiento singularizado y la 
acomodación a las circunstancias actuales del régimen documental de las mismas con objeto de reducir las 
cargas burocráticas que pesan sobre los ciudadanos y sus organizaciones. En materia de juventud se 
reconduce la estructura organizativa contenida en la Ley 7/2007, de 13 de abril, Canaria de Juventud, ante las 
dificultades financieras y presupuestarias por las que el conjunto de las administraciones públicas atraviesan 
en la actualidad. 

http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2014-218-4894.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2014-218-4894.pdf
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El capítulo VIII acoge una serie de medidas y modificaciones legales relativas al régimen del personal al 
servicio de la Administración pública. 

El capítulo IX contiene diversas medidas administrativas relacionadas con otros ámbitos de la actividad 
administrativa. 

... 

Artículo 14.- Deducción por inversión en vivienda habitual. 

Sin perjuicio de la aplicación del tramo autonómico 
de la deducción por inversión en vivienda habitual 
contemplada en la normativa estatal del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, se establece 
una deducción por las cantidades satisfechas en el 
período impositivo, por la adquisición o rehabilitación 
de la vivienda que constituya o vaya a constituir la 
residencia habitual del contribuyente, en los mismos 
términos y siempre que concurran los mismos 
requisitos exigidos en la normativa estatal de dicho 
impuesto. El porcentaje de deducción aplicable será 
el que corresponda de los siguientes: 

 

 

 

a) Con carácter general: 

- Si la renta es inferior a 12.000 euros: el 1,75 por 
100. 

- Si la renta es igual o superior a 12.000 euros e 
inferior a 30.000 euros: el 1,55 por 100. 

- Si la renta es igual o superior a 30.000 euros e 
inferior a 60.000 euros: el 1,15 por 100. 

b) Cuando se trate de obras de adecuación de la 
vivienda habitual por personas con discapacidad a 
que se refiere la normativa estatal del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas: el 0,75 por 
100. 

1. Sin perjuicio de la aplicación en el tramo 
autonómico de la deducción por inversión en 
vivienda habitual contemplada en la normativa 
estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, se establece una deducción por las 
cantidades satisfechas en el periodo impositivo, por 
la adquisición de la vivienda que constituya o vaya a 
constituir la residencia habitual del contribuyente, en 
los mismos términos y siempre que concurran los 
mismos requisitos exigidos en el artículo 68.1 de 
la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y de 
modificación parcial de las leyes de los 
Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de 
no Residentes y sobre el Patrimonio, según 
redacción vigente el 1 de enero de 2012. El 
porcentaje de deducción aplicable será el que 
corresponda de los siguientes: 

- Si la renta es inferior a 12.000 euros: el 1,75 por 
100. 

- Si la renta es igual o superior a 12.000 euros e 
inferior a 24.107,20 euros: el 1,55 por 100. 

 

 

2. La presente deducción no será de aplicación a 
las cantidades destinadas a la rehabilitación, 
reforma o adecuación por razón de 
discapacidad, de la vivienda habitual". 
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"Artículo 14-ter.- Deducción por obras de adecuación de la vivienda habitual. 

Sin perjuicio de la aplicación del tramo autonómico 
de la deducción por inversión en vivienda habitual 
contemplada en la normativa estatal del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, se 
establece una deducción de las cantidades 
satisfechas en el periodo impositivo, por las obras o 
instalaciones de adecuación de la vivienda habitual 
por razón de discapacidad a que se refiere la 
normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, en los mismos términos y siempre 
que concurran los mismos requisitos exigidos en el 
artículo 68.1 de la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la 
Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. El 
porcentaje de deducción aplicable será el 0,75 por 
100" 

Sin perjuicio de la aplicación del tramo autonómico 
de la deducción por inversión en vivienda habitual 
contemplada en la normativa estatal del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, se 
establece una deducción de las cantidades 
satisfechas en el periodo impositivo, por las obras o 
instalaciones de adecuación de la vivienda habitual 
por razón de discapacidad a que se refiere la 
normativa estatal del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, en los mismos términos y siempre 
que concurran los mismos requisitos exigidos en el 
artículo 68.1 de la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y de modificación parcial de las 
leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la 
Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, 
según redacción vigente el 1 de enero de 2012. 
El porcentaje de deducción aplicable será el 0,75 
por 100". 

Artículo 29.- Base liquidable en el Impuesto sobre Patrimonio. 

1. En el supuesto de obligación personal, la base 
imponible del Impuesto sobre el Patrimonio se 
reducirá, en concepto de mínimo exento, en 700.000 
euros. 

2. El mínimo exento señalado en el apartado 
anterior será aplicable en el caso de sujetos 
pasivos no residentes que tributen por obligación 
personal de contribuir y a los sujetos pasivos 
sometidos a obligación real de contribuir 

En el supuesto de obligación personal, la base 
liquidable del Impuesto sobre Patrimonio se 
reducirá, en concepto de mínimo exento, en 
700.000 euros". 
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  Última hora del TSJUE 
 
Sentencia del Tribunal General en los asuntos T-219/10, T-399/11 

 

El Tribunal General anula las Decisiones de la Comisión que declaraban incompatible 
con el mercado interior el régimen fiscal español de deducción de las adquisiciones de 
participación en sociedades extranjeras 

Conforme a la Ley española del Impuesto sobre Sociedades, cuando la adquisición por parte 
de una empresa que tributa en España de una participación en una «sociedad extranjera» es 
de al menos el 5 % y se posee de manera ininterrumpida durante al menos un año, el fondo 
de comercio resultante de esta adquisición de participación puede deducirse, en forma de 
amortización, de la base imponible del impuesto sobre sociedades que deba pagar esa 
empresa.  

La ley precisa que, para tener la consideración de «sociedad extranjera», una sociedad debe 
estar sujeta a un impuesto similar al impuesto aplicable en España, y sus ingresos deben 
proceder principalmente de la realización de actividades empresariales en el extranjero. 

Según el Derecho tributario español, la adquisición por una empresa que tributa en España de 
una participación en una sociedad establecida en España no permite contabilizar por 
separado, a efectos fiscales, el fondo de comercio resultante de esta adquisición. En cambio, 
también según el Derecho tributario español, el fondo de comercio puede ser amortizado en 
caso de combinación de empresas. 

Mediante preguntas escritas formuladas en 2005 y en 2006, varios miembros del Parlamento 
Europeo inquirieron a la Comisión sobre si el régimen de deducción aplicable a las 
adquisiciones de participación en sociedades extranjeras establecido en la Ley española del 
Impuesto sobre Sociedades debía ser calificado de ayuda de Estado. La Comisión respondió 
esencialmente que, de acuerdo con la información que obraba en su poder, el régimen 
español no constituía una ayuda de Estado. Sin embargo, a raíz de una denuncia de un 
operador privado al respecto, la Comisión inició un procedimiento de investigación formal en 
octubre de 2007. El procedimiento concluyó, mediante Decisión de 28 de octubre de 2009  

http://curia.europa.eu/jcms/jcms/P_151244/
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 en lo que respecta a las adquisiciones de participaciones realizadas dentro de la Unión 
Europea y, respecto de las realizadas fuera de la Unión, mediante Decisión de 12 de enero de 
2011. 3 Estas Decisiones declaran que el régimen establecido por la Ley española es 
incompatible con el mercado interior y disponen que el Reino de España debe recuperar las 
ayudas concedidas. 

Tres empresas establecidas en España, Autogrill España, Banco Santander y Santusa 
Holding, solicitaron ante el Tribunal General la anulación de las Decisiones de la Comisión. 

En sus sentencias dictadas hoy, el Tribunal General anula las dos Decisiones de la Comisión. 

Según el Tribunal General, la selectividad es uno de los criterios acumulativos que permiten 
calificar una medida de ayuda de Estado, y la Comisión no ha demostrado que el régimen 
español fuera selectivo. 

El Tribunal General señala en primer término que, aun suponiendo que se hubiera 
demostrado, la existencia de una excepción a un marco de referencia (en este asunto, según 
la Comisión, se trataba del régimen español general del impuesto sobre sociedades y, más 
concretamente, de las normas relativas al tratamiento fiscal del fondo de comercio financiero 
contenidas en el régimen tributario) no permite por sí sola afirmar que una medida favorece a 
«determinadas empresas o producciones» en el sentido del Derecho de la Unión, puesto que 
esta medida es, a priori, accesible para cualquier empresa. 

El Tribunal General explica que el régimen español no se dirige a ninguna categoría 
particular de empresas o de producciones, sino a una categoría de operaciones 
económicas. En efecto, este régimen se aplica a toda adquisición de participación de al 
menos el 5 % en sociedades extranjeras que se posea de manera ininterrumpida durante al 
menos un año. A este respecto, el Tribunal subraya que, a priori, el régimen español no 
excluye de sus ventajas ninguna categoría de empresas, ya que su aplicación es 
independiente de la naturaleza de la actividad de las empresas. Además, el régimen español 
no fija ningún importe mínimo que corresponda al umbral mínimo del 5 % de participación. Por 
tanto, no reserva de hecho sus ventajas a empresas que dispongan de recursos económicos 
suficientes a tal efecto. 

Aunque, según la Comisión, el régimen español es selectivo porque beneficia únicamente a 
determinados grupos de empresas que efectúan ciertas inversiones en el extranjero, el 
Tribunal rechaza esta argumentación. Señala que este enfoque podría llevar a que se 
declarase el carácter selectivo de cualquier medida fiscal cuyo disfrute esté supeditado 
al cumplimiento de determinados requisitos, aun cuando las empresas beneficiarias no 
compartan ninguna característica propia que permita distinguirlas de las demás 
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 empresas, salvo el hecho de que podrían satisfacer los requisitos a los que se supedita la 
aplicación de la medida. 

El Tribunal recuerda que una medida que puede favorecer indistintamente a la totalidad 
de las empresas situadas en el territorio del Estado de que se trate no constituye una 
ayuda de Estado con arreglo al criterio de selectividad, y que la declaración del carácter 
selectivo de una medida debe basarse, en particular, en la diferencia de trato entre 
categorías de empresas sujetas a la legislación de un único Estado miembro, y no en la 
diferencia de trato entre las empresas de un Estado miembro y las de otros Estados 
miembros. El Tribunal General deduce de ello que el hecho de que una medida favorezca a 
las empresas que tributan en un Estado miembro en relación con las empresas que tributan 
en los demás Estados miembros (en particular porque facilita las adquisiciones, por parte de 
empresas establecidas en ese Estado miembro, de participaciones en el capital de empresas 
establecidas en el extranjero) carece de relevancia al examinar el criterio de selectividad, y 
sólo permite confirmar, en su caso, que la medida afecta a la competencia y a los 
intercambios comerciales. 
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  Consulta de interés 

La DGT aclara cómo hay que rectificar el IVA y regularizar el IS tras la devolución del 
céntimo sanitario 
NUM-CONSULTA V2436-14 de 16/09/2014 
IS: 
En consecuencia, la devolución del IVMDH, contabilizado en su día como gasto, debe imputarse como 
ingreso en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio en que se reconoce el derecho a su 
devolución. 
Los intereses de demora que, en su caso, se hubieran reconocido sobre la referida devolución, tendrán el 
mismo tratamiento. 
En consecuencia, no habrá que presentar ninguna declaración complementaria, vista la definición de éstas en 
el artículo 122 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, BOE de 18, en adelante LGT, ya 
que los ingresos derivados de las devoluciones del IVMDH objeto de la consulta deberán imputarse a los 
periodos impositivos que se reconozca el derecho a su devolución, debiendo ser declaradas en sus 
correspondientes autoliquidaciones. Autoliquidaciones que todavía no han debido ser presentadas, puesto 
que su plazo de declaración e ingreso todavía no ha comenzado, teniendo en cuenta que, según el texto de la 
consulta, las devoluciones se prevén que se perciban en el año 2014 y posteriores. 
IVA: 
Lo primero que señala la DGT es que estamos ante un supuesto de rectificación de la autoliquidación 
presentada en su día por el Impuesto y no ante un supuesto de devolución de ingresos indebidos, debiéndose 
aplicar por tanto el procedimiento del art. 120.3 de la Ley 58/2003 (LGT). 
De acuerdo con todo lo anterior, la parte vendedora, es decir, la entidad proveedora de combustible 
correspondiente, debería modificar la base imponible, así como rectificar la repercusión efectuada en los 
términos señalados, de las ventas de combustibles sujetas al IVMDH cuyo importe hubiera formado parte de 
la base imponible de las mismas. Ello supondría para la entidad consultante, destinataria de tales 
operaciones, el nacimiento de la obligación de rectificar las deducciones practicadas, en su caso, según lo 
dispuesto en el artículo 114, apartado dos, número 2.º de la Ley del Impuesto. 
En cuanto a la obtención del ingreso indebido, en particular, hay que tener en cuenta el requisito establecido 
en el número 4º del artículo 14.2 del RRVA relativo a que el obligado tributario que haya soportado la 
repercusión solo tendrá derecho a obtener la devolución de ingresos indebidos cuando no tuviese derecho a 
la deducción de las cuotas soportadas. En el caso de que el derecho a la deducción fuera parcial, la 
devolución se limitará al importe que no hubiese resultado deducible. 
 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=31784&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2816-09-2014%29&Pos=1
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